
Tobu Junior high school 

 

                                     茅 野 市 立 

                                      東部中学校 

 

 

 

 

 

 

 

 保護者の皆様におかれましては、生徒の安全・安心のため、日々ご対応いただいておりますことに感

謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症の状況は、感染しやすいことや重症化しやすい可能性が指摘されている変

異種の割合が増加しており、従来株からの置き換わりが進んでいる様子がうかがえます。茅野市では、

4月に感染者や濃厚接触者の報告が増加し、小中学校においても報告がありました。 

この間、毎日の検温等健康観察、本人およびご家族に発熱等の風邪症状がある場合は登校を控えるこ

と、同居家族が濃厚接触者となった場合は登校を控えること等、保護者、地域の皆様のご理解ご協力い

ただいておりますことに感謝申し上げます。また、生徒の予防へのこまやかな対応を評価するご意見も

いただいています。おかげさまで、校内感染はもとより生徒間の感染を防ぐことができました。 

 さて、県下の感染状況も踏まえて、長野県教育委員会教育長から「新型コロナウイルス感染症対策の

徹底について」の教育長メッセージが出されましたのでお知らせします（一部要点のみ抜粋）。 

参考にしていただき、引き続き感染症対策の徹底にご協力をお願いいたします。 

 

～教育長メッセージ～  

新型コロナウイルス感染症対策の徹底について（要点抜粋） 

 

１ 基本的な感染症対策を徹底してください。 

・登校時の健康チェックカードの提出の徹底と健康観察の実施 

・発熱等の風邪症状がある場合は、登校を控えること 

・こまめな手洗い・マスクの着用の徹底 

・校舎内の消毒・除菌を行い、清潔な空間を保つこと 

・換気の徹底（少なくても 30分に１回、可能であれば窓を常時開放） 

・身体的距離の確保 

 

２ 部活動を行う場合は、次の点に特に留意してください。 

・マスクを外して行う活動については、休憩時や練習メニューの切り替わり時等、極力こまめに手洗い 

手指消毒等をすること 

・体育館の出入り口の扉のドアノブ等、人の接触する機会が多い箇所は、こまめに消毒を行うこと 

こと 

・部室や更衣室等の利用に当たっては、少人数で短時間の利用とすること 

・運動時以外のマスク等着用を再度徹底すること 

・体育館など室内で行う活動について、換気を徹底すること 

 

３ 感染リスクの高い飲食の場面では、次の点に留意してください。 

・教室で飲食する際は、飲食の前後に机上の消毒を行うこと 

・対面での飲食を避け、食事中の会話は控えること 

・飲食の前後は、必ずマスクを着用すること 

 

                  令和３年５月 21日 

長野県教育委員会教育長 原山 隆一 

令和３年度 №５ 文責 松島 

発行日 ５月２８日 

学校だより 


